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Problémy se svozem bioodpadu
Během března a dubna jsme se potýkali s problémy se svozem bioodpadu, a to pro poruchu vozu a jeho 
nástavby. Firma, která měla vůz opravit, nedokázala z několika důvodů opravu provést, a protože termín ne-
únosně prodlužovala, oslovili jsme nakonec fi rmu jinou, která vše opravila. Vůz i nástavba jsou opět v provozu. 
Během doby, kdy jsme nemohli svážet kontejnery a nádoby na bioodpad, jsme alespoň provizorně umístili 
kontejnery na místa, kam jsme je byli schopni dopravit bez vozu – na Floriánské náměstí a do prostoru za 
bývalou samoobsluhou. Hned po nové opravě jsme nabídli několik mimořádných svozů, aby se jejich počet 
srovnal s původně plánovaným datem od začátku svozu – od 1. dubna 2024. Všem se omlouváme za způso-
bené problémy a děkujeme za Vaše pochopení a spolupráci v provizorním režimu. 

Výměna osvětlení
Krátce před Floriánskou poutí začala instalace nových svítidel veřejného osvětlení. V převážné většině ulic 
dochází jen k výměně, ale v několika ulicích musela být provedena i výměna celých stožárů. Nová svítidla jsou 
výrazně úspornější, s volitelným stupněm svítivosti. Jejich světlo není rozptýlené, ale směřované přímo na ulici. 
Současně proběhly u některých lamp opravy starých kabelů. 

Rekonstrukce historické radnice
Rekonstrukce budovy úřadu městyse byla před Vánocemi pozastavena vinou realizační fi rmy. Smlouvu s touto 
fi rmou jsme proto vypověděli a ihned vypsali nové výběrové řízení, z něhož vzešla fi rma nová [Florián 2024/3-
4/2]. Aktuálně již opět probíhají stavební práce, pochopitelně s ohledem na provoz školky. Třída školky bude 
v budově pravděpodobně do poloviny června, pak se přestěhuje do zrekonstruovaných prostor Domu seniorů, 
kde bude probíhat výuka od dalšího školního roku po dobu rekonstrukce budovy úřadu.  

Rekonstrukce ulic
Z výběrového řízení na rekonstrukci ulic Na Skalce a Příčná vzešla fi rma, s níž budeme podepisovat smlouvu. 
Rekonstrukce těchto ulic začne ihned po dokončení všech administrativních úkonů a zákonných lhůt. Jakmile 
budeme mít po jednání s fi rmou konkrétní data ohledně provozu v těchto lokalitách, dáme je na vědomí oby-
vatelům dotčených ulic.

Skate park
Koncem května dojde k předání prostoru pro realizaci stavby skejtparku (skate parku) v lokalitě u fotbalového 
hřiště Na Polabí [Florián 2024/3-4/2]. Aktuálně probíhá komunikace a administrativní příprava stavby. Stavba 
by měla začít koncem května a dokončena by měla být do šesti měsíců od začátku realizace.

Tomovy parky
V květnu se podařilo vyměnit stárnoucí herní prvky na dětském hřišti Na Pruhu. Za rozbité, dřevěné, houpací 
prvky děti dostaly novou houpací zebru a čtyřlístek. V polovině června dojde také na výměnu pískoviště. Za 
původní dřevěné pískoviště 2 x 2 m, bude instalováno větší 3 x 3 m s odvíjecí krycí plachtou. 
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Kontejnery na bioodpad budou přistaveny na danou lokalitu vždy nejpozději ve čtvrtek. Zjistíte-li, že v průběhu víkendu budou kontejnery extrémně přepl-
něny, kontaktujte prosím starostu (tel.: 603 876 540) nebo kohokoli z technických služeb. Odvoz kontejnerů bude probíhat během pondělí či úterý následu-
jící týden (po víkendu). Máte velké množství bioodpadu či nestíháte odvážet bioodpad do veřejných kontejnerů? Jako službu občanům zabezpečujeme 
přistavení kontejneru na víkend (příp. přes týden) za cenu 480 Kč. V případě zájmu kontaktujte úřad městyse.      
               
      

Lokalita / Týden 23 27 3025 29 3224 28 3126

Nehvizdská/U Habeše

Nad Lomem

Zápská 2*

2*

Na Zárybničí

2*

2*

2*

2*

Na Chmelnici

Na Ostrůvku

U Sokolovny/V Zátiší

2*

Den přistavení 7.6. 5.7. 26.7.21.6. 19.7. 9.8.14.6. 12.7. 2.8.28.6.

U Sokolovny/Cukrovarská 2*

Na Požárech

Na Hradisku/Na Stráni 2*

Floriánské náměstí 2*

Na Nábřeží/V Ovčárně 2*

Nad Křížkem

Svoz BIO odpadu občanům 
s hnědými popelnicemi 5.6 3.7 24.4.

2*

19.6 17.7 8.5. 13.3. 10.4. 31.727.3.

BIO odpad
2*

2*

2*

Zprávy z úřadu městyse
Mgr. Jana Hadrbolcová, místostarostka městyse Lázně Toušeň

33 3534

2*

2*

2*

2*

16.8. 30.8.23.8.

2*

2*

2*

2*

14.8

2*

28.8

2*

2*

2*



U Byšických

Beach volleyball
www.beachtousen.cz.
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Hřiště pro plážovou odbíjenou, které vzniká v prostoru u fotbalové-
ho hřiště Na Polabí [Florián 2024/3-4/14], se pomalu blíží dokončení. 
Aktuálně je navezen křemičitý písek, v červnu by již mělo být hotovo 
oplocení. Současně s tím proběhne instalace kůlů a sítí. Pokud všech-
ny práce půjdou podle plánu, mělo by být hřiště do poloviny června 
připraveno pro užívání veřejnosti. V procesu příprav jsou i webové 
stránky, kde najdete veškeré informace k hřišti a jeho využití.
www.beachtousen.cz.

V Domě seniorů U Byšických dále probíhají opravy a úpravy. Do společných prostor byly z bezpečnostních 
důvodů nainstalovány kamery. Od konce května bude instalován nový systém otevírání a zvonků. Dále připra-
vujeme rekonstrukci hlavních řadů vody a také rekonstrukci plynové kotelny.

Diskutovaný a problematický přechod pro chodce v lokalitě Hlavní/Pražská [Florián 2023/9-10/2]je zase o malý 
krůček blíž své realizaci. Po jednání s dopravním inspektorátem a schválení třetího návrhu realizace přechodu, 
schválila rada městyse cenovou nabídku na vypracování projektové dokumentace včetně zajištění povolení 
od všech dotčených orgánů. Aktuálně se tedy připravuje projektová dokumentace. Poté nás čeká jednání 
s Krajskou správou a údržbou silnic o možném spolufi nancování stavby a výběrové řízení na zhotovitele. Pro-
ces je to zdlouhavý, ale vzhledem k tomu, že ještě před časem to vypadalo, že tento přechod vůbec nebude 
možné realizovat, jsme rádi za každý posun.

Městské muzeum v Čelákovicích a městys Lázně Toušeň ve spolupráci s Okrašlo-
vacím spolkem právě vydávají knihu Petra Ence Toušeň – aby se nezapomnělo. 
Na 176 stranách provází autor čtenáře zprávami o dění v Toušeni z časů „za císaře 
pána“. Kniha obsahuje na osm desítek unikátních starých fotografi í z Toušeně. 
Čtenáři Floriána již malý výběr znají z loňska [Florián 2023/1-12/10-11]. Kulturní ko-
mise připravuje pro všechny zájemce zvláštní představení a příležitost k zakoupe-
ní této publikace.

V důsledku nabytí účinnosti ustanovení § 17 odst. 1 písm. g) a § 41 odst. 16 zákona č. 201/2012 
Sb. o ochraně ovzduší, dojde od 1. 9. 2024 k zákazu provozu kotlů na pevná paliva nižší než 
3. třídy, které jsou napojeny na teplovodní soustavu ústředního topení umístěného v rodinných domech, by-
tových domech, bytových domech nebo stavbách pro rodinnou rekreaci. Bude tedy nutné tyto nevyhovující 
kotle vyměnit za kotle vyhovující podmínkám stanoveným zákonem č. 201/2012 Sb. o ochraně ovzduší, nebo 
nevyhovující kotle odstavit z provozu. Třídu kotle je možné zjistit z technické dokumentace spalovacího zdroje 
a také z dokladu o technickém stavu a provozu spalovacího stacionárního zdroje na pevná paliva. Tuto kont-
rolu je provozovatel tohoto spalovacího zdroje povinen provádět jednou za tři kalendářní roky a doklad o této 
kontrole předložit na vyžádání obecnímu úřadu s rozšířenou působností (§ 17 odst. 1 písm. h) zákona č. 201/2012 
Sb. o ochraně ovzduší). Je tedy zákonnou povinností každého provozovatele spalovacího stacionárního zdroje 
na pevná paliva, který je napojen na teplovodní soustavu ústředního topení, mít platný doklad o výše uvede-
né kontrole. Obecní úřad s rozšířenou působností bude důsledně vyžadovat předkládání tohoto dokladu. Stále 
je možné podávat žádosti o fi nanční podporu na výměny nevyhovujících kotlů:

https://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/kotlikove-dotace/

Přechod u Pražské ulice

Nová kniha o Toušeni

Výměna kotlů
Odbor životního prostředí, oddělení ochrany ovzduší 
Městského úřadu Brandýs nad Labem – Stará Boleslav



V mnohých městech a vsích po celé republice se dodržuje tradice řehtání 
řehtačkami, které se ozývají na Zelený čtvrtek, Velký pátek a Bílou sobotu 
ráno. Podle tradice zvony „odletěly do Říma“ a jejich funkci právě řehtač-
ky nahrazují. Již třetí rok za sebou se opět konalo řehtání i v naší krásné 
Toušeni. Stejně jako v minulém roce jsme se sešli i letos na Zelený čtvrtek 
v pravé poledne u kapličky. Trasy jsme měli v tomto roce dvě. První byla od 
kapličky ke kostelu svatého Floriana, dále pak lipovou alejí směr Tomovy 
parky. Druhá trasa vedla kolem školky k sokolovně a odtamtud ulicí Na Pruhu a opět se končilo na dětském 
hřišti, kde si rodiče mohli říct své dojmy a děti se proběhnout. Letos se zúčastnilo více jak dvacet dětí. V sobotu 
proběhlo závěrečné řehtání, kdy na všechny zúčastněné čekalo malé pohoštění a sladká odměna. V příštím 
roce se budeme opět těšit a doufat, že nás bude ještě víc!

Sál toušeňské sokolovny zaplnily v sobotu 6. dubna 2024 odpoledne stoly 
se zbožím všeho možného, tak jak už to na bazarech chodí. Tentokrát se 
sešlo prodejců sice o něco méně, přesto se určitě takové akce konat vy-
platí. Možnost levně zde nakoupit to, co druhý už nepotřebuje, a spokojeni 
jsou všichni. Vítaný byl prodej dětských hraček a her, které mohou sloužit 
bez problémů dalším dětem. Ale radost mohou mít i dospělí z malovaných 
hrníčků, textilních výrobků, sukulentních rostlin, pohlednic, kosmetiky, vi-
deí, barometrů... Několik řádků by bylo potřeba pro výčet všeho, co se prodávalo. Atmosféra jako vždy byla 
přátelská, času na povídání bylo dost a dost. Určitě stojí za to na podzim takovou akci zopakovat.

Divadelní ochotnický soubor z Jiren není v Toušeni neznámý. Loňská po-
hádka Sůl nad zlato zahraná v Parku profesora Procházky se velmi líbila, 
a tak jsme se těšili, jaká bude ta, kterou soubor přivezl do naší sokolovny 
v neděli 7. dubna odpoledne. Veršovaná pohádka s veselými písnička-
mi autora Aloise Mikulky O bílé kočičí princezně opět ukázala nadšení ji-
renského souboru. Nutné je ocenit zvláště výkon zlé ježibaby Krysy, která 
byla celých 40 minut na scéně a hrála s velkou chutí. Pochválit je však 
třeba nejen celý soubor, ale taky tři desítky diváků, kteří přestože venku 
panovala na počátek dubna nezvyklá vedra sahající ke 30° C, nelitovaly 
oželet pobyt v přírodě, ale přišly natěšení do sokolovny. A aby herci udě-
lali dětem ještě větší radost, pozvali je po pohádce na jeviště ke společ-
nému focení. Mnoho dětí toho s radostí využilo, a nakonec si všichni řekli: 
„Stálo to za to!“

Vůbec poprvé k nám zavítaly Matějovské trhy. Polovinu 
Floriánského náměstí zaplnily 19. dubna stánky s potra-
vinami od slovenských a holandských sýrů po maďarské 
uzeniny, domácí zabíjačku, koupit bylo možno koláče, 
pravé frgály, čerstvé dorty, cukrovinky, pečivo všeho dru-
hu, květiny, sadbu, textil, povlečení, proutěné výrobky, 
různé domácí potřeby a mnoho dalšího, tedy vše, co se 
na trzích objevuje.  Prodej trval od 8 do 17 hodin, takže 
čas na nákup si mohl udělat každý, kdo by měl zájem. 
Bohužel akci trochu komplikoval nepříjemný vítr, ale přes-
to to byl jistě slibný začátek. Trhy by se měly totiž v bu-
doucnu na našem náměstí objevovat pravidelně, a jistě si 
najdou své stálé zákazníky.
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Řehtání v Toušeni
Za volnočasovou komisi Michaela Doubková

Jarní bazárek
Hana Němečková, šéfredaktorka zpravodaje Florián

Pohádka O bílé kočičí princezně
Hana Němečková, šéfredaktorka zpravodaje Florián

Matějovské trhy 
Hana Němečková, šéfredaktorka zpravodaje Florián



V dubnu nebylo v naší MŠ o nové zážitky dětí nouze. Prvním a hned neza-
pomenutelným zážitkem byl pro děti projektový týden Líhneme ve školce, 
kdy děti na vlastní oči viděly líhnutí kuřátek. Dalším nezapomenutelným 
zážitkem byla návštěva z Hasičského záchranného sboru Stará Boleslav. 
Děti se dověděly, co vše patří k povolání hasiče, prohlédly si veškeré ha-
sičské vybavení a v neposlední řadě proběhla ukázka slaňování.  Děti byly 
nadšené a tímto ještě jednou děkují pánům hasičům za milou návštěvu. 

Tradiční jarní svoz odpadu probíhal v sobotu 27. dubna na Floriánském 
náměstí pod modrou oblohou bez jediného mráčku. Pro nebezpečný od-
pad si přijela společnost AVE ve ¾ na 9, a do čtvrt na 10 bylo potřeba 
tento odpad na náměstí přivézt. Velkoobjemového odpadu bylo možné 
se zbavit od 8 tentokrát do 11 hodin. Na náměstí panoval nebývalý ruch, 
vše se muselo stačit za kratší dobu, navíc nepotřebných věcí se tentokrát 
navozilo hodně, Technické služby města Čelákovic odvezly plných osm kontejnerů. Zbavit se takto odpadu 
vítá a využívá stále více obyvatel, a je dobře, že Úřad městyse spolu s Technickými službami našeho městyse 
tuto možnost pravidelně nabízí.

Nepamatujeme, že by vinou velkého sucha a větrného počasí byl na po-
slední chvíli vyhlášen zákaz pálení ohňů, a to právě ve dnech 30. dubna 
– 2. května 2024. Připravená hranice bohužel nemohla být zapálena. Akce 
začala jako obvykle v 17:30, počáteční smutek byl však brzy zapomenut, 
protože naštěstí další program proběhl tak, jak bylo plánováno. Zůstaly 
soutěže pro děti, malování, diskotéka, bubnovačka se Zuzkou a Jakubem 
Němcovými, kteří se spolu s Danielou Vostřákovou a dalšími pomocníky 
postarali o zábavu. Nebyla nouze ani o občerstvení, starosta městyse a rodina Králíkova grilovali prasátko, 
jinde se opékaly buřty na malých ohýncích připravených Technickými službami městyse. Možnost byla sa-
mozřejmě občerstvit se i v hospodě U Jezevce či ve stánku s hamburgery. Za teplého počasí se mohly děti 
po soutěžích bavit také na hřišti, a nakonec se ukázalo, že i bez velkého ohně se všichni přítomní, a málo jich 
rozhodně nebylo, dobře bavili.

Ráno se děti sešly ve školce v čarodějnických kostýmech. Po svačině se 
k nám dostala informace, že čarodějnice Agáta připravila dobrodružnou 
stezku, kdy na jejím konci bude schovaný poklad. Cesta byla označena 
šipkami, potkávali jsme barevné fáborky, na kterých byl zavěšený kotlík – 
symbol značící úkoly pro děti: létání na koštěti, hledaní malých a velkých 
lektvarů, prolézání pavučinou. Cíl cesty se nacházel v Toušeňské zahradě u oveček, kde na děti čekala vele-
důležitá zpráva: „Hledejte poklad!“. Zaslouženou sladkou odměnu (poklad) děti zbaštily tak rychle, že to byl 
výkon hodný malých čarodějů a kouzelníků. Každé z dětí tak dostalo medaili a průkaz čarodějnice / čaroděj 
prvního stupně.

Konání letošní již 173. toušeňské pouti vyšlo na 4. a 5. května. Tentokrát však neby-
la pod právě rozkvetlými šeříky a kaštany jako každým rokem. Počasí si totiž letos 
podivně zahrává a příroda byla několik týdnů napřed. Šeříky již odkvétaly a na ná-
vštěvníky se snášely bílé okvětní lístky z květů kaštanů. Na víkend však počasí přálo, 
a vydrželo až do samotného konce. Na naši pouť se tradičně těší nejen místní, ale 
i návštěvníci z okolí, a přijely jich stovky, zvláště v sobotu odpoledne.
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Z mateřské školy
Martina Maříková

Svoz všeho odpadu
Hana Němečková, šéfredaktorka zpravodaje Florián

Staročeské čarodějnice bez ohně
Hana Němečková, šéfredaktorka zpravodaje Florián

Agátina čarodějnická stezka ve třídě Kytiček
Učitelky ze třídy Kytiček

Floriánská pouť
Hana Němečková, šéfredaktorka zpravodaje Florián



Jen pár dní po suchém a větrném počasí nastala změna. Právě 3. května, 
kdy se každoročně v Toušeni koná pietní vzpomínka u pomníku padlých 
s položením věnců a květin, zastihl letos přítomné nepříjemný a prudký 
déšť. Akce se zúčastnili zástupci městyse v čele se starostou Ing. Lubošem 
Valehrachem, MBA, a místostarostkou Mgr. Janou Hadrbolcovou, kronikář 
RNDr. Jan Králík, CSc., členové Obce baráčníků Lázně Toušeň s rychtá-
řem Jiřím Kučerou, a zástupci myslivců v čele s Milošem Schwägerlem. 
I přes velký déšť, kdy ani deštníky moc nepomohly, proběhlo vše tradičně, 
a také i se závěrečným přátelským posezením v lázeňské kavárně.

Poutní mše v kostele svatého Floriána – jako titulární mši kostela – začala 
v neděli 5. května (jako vždy v první neděli pro svátku svatého Floriána) letos 
už v 8:30, kdy ještě tlampače pouťových atrakcí odpočívaly. Sloužící bran-
dýský farář P. Milan Kačaljak jak přivezl s sebou i jáhna a ministranta, a tak 
mohly opět při proměňování zaznít také zvonky. Oba dva celebranti sloužili mši 
ve slavnostních červených ornátech, ministrant v bílém. Kázáním byl pověřen 
jáhen, promluva tedy zazněla česky, také připomínkou svatého Floriána jako 
statečného římského vojáka, který se postavil zlu a bezpráví. Hru na varhany obstarala Marie Doubková, zpěv 
Kryštof Valášek. Všichni přítomní i hosté si pochvalovali mši v klidnou ranní hodinu před rušnou pouťovou ne-
dělí.

Desítky tradičních i několik nových atrakcí rozestavených tak, že bylo využito 
každé místečko nejen na náměstí, ale i v přilehlém parku, doplňovaly stánky 
s tradičními pouťovými cukrovinkami, s občerstvením všeho druhu od klobás, 
pečeného masa, pizzy, langošů dvanácti druhů, trdelníků i se zmrzlinou, ná-
pojů alko i nealko, ledové tříště, bramborových spirálků po cukrové vatu a 
vietnamské nudle či závitky. Méně bylo stánků s prodejem textilu, hraček, ko-
žených výrobků, šperků, ale kdo chtěl nakoupit, určitě si vybral. Mezi hudbou 
z několika reproduktorů byl slyšet i pravý pouťový fl ašinet, který vyhrával v 
Káranské ulici. A bavily se nejen děti, ale i dospělí, kteří se rádi zastavovali se 
známými a přáteli, aby zavzpomínali třeba i na poutě minulých let. V neděli 
navečer odjely stánky, dojezdily poslední atrakce, začalo rozebírání a úklid, 
a spustily se první kapky deště. Jako by počasí vědělo, že toušeňská pouť 
právě skončila. Hned druhý den Technické služby městyse celé náměstí vzorně 
uklidily.

Městské muzeum v Čelákovicích v budově bývalé tvrze vystavilo uni-
kátní exponát, který nemá konkurenci po celém světě. V roce 2005 
geolog a paleontolog Radek Mikuláš zkoumal kmeny dubů, které byly 
vyzvednuty při budování dnešního jezera Mezi Mosty v Lázních Tou-
šeni. Cílem jeho výzkumu bylo zjistit stav stromů před splavením Labe 
s důrazem na napadení dřevokazným hmyzem. Jak informuje Městské 
muzeum v Čelákovicích, narazil však také na zvláštní útvar, který byl 
důkazem o lidské činnosti. Materiál pak putoval na zkoumání pomo-
cí radiokarbonové metody do Archeologického ústavu Akademie věd 
České republiky. Zde čekalo výzkumníky překvapení. „Dub byl skácen 
nebo uhynul někdy mezi lety 600–800 po Kristu, tedy v období raného 
středověku. Podle názoru oslovených odborníků nebylo dosud nic po-
dobného nalezeno nikde jinde na světě.“

Pietní vzpomínka u pomníku padlých
Hana Němečková, šéfredaktorka zpravodaje Florián
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Floriánská mše
RNDr. Jan Králík, CSc., kronikář městyse Lázně Toušeň 

AKTUALITY

Pouťové atrakce
Hana Němečková, šéfredaktorka zpravodaje Florián

Toušeňský dub starý 1300 let
Ondřej Kořínek



Čtvrtek 25. dubna 2024 se zapíše do více než padesátileté historie tou-
šeňského jachtingu zlatým písmem. Nebo spíše modrým, žlutým, černým, 
zeleným a červeným. V ten den totiž čtyřiadvacetiletá Sára Tkadlecová 
(na obrázku vlevo) vybojovala pro Českou republiku se svou kormidelnicí 
Zosiou Burskou z Yacht Clubu Cere kvalifi kační místo na Olympijské hry 
v Paříži ve třídě 49erFX. Jachtklub Toušeň tak bude mít svého prvního 
olympionika!

Poslední příležitost vyjet si účast na letošní Olympiádě holky čekala na 
Last Chance Regattě ve francouzském Hyéres. Skvělý výsledek v silné 
konkurenci z předešlého světového poháru na Mallorce vzbuzoval naději. 
Svou parádní formu pak ve Francii potvrdily a z 9. místa postoupily do pá-
teční medailové rozjížďky. V tu chvíli již bylo jasné, že pozvánka do Paříže je nemine, protože žádná posádka 
dosud nekvalifi kovaného národa je už nemohla předstihnout.

Blahopřejeme a děkujeme Sáře, rodačce z Horních Počernic, která pro toušeňský jachting pravidelně sbírá 
úspěchy už od svých 6 let, a přejeme jí i Zosie dobrý vítr do plachet. Skiffy 49erFX pojedou v Marseille svou 
olympijskou regatu ve dnech 28. července – 1. srpna. A tak jim v Lázních Toušeni i v celém Česku držme palce!

Začátkem března se uskutečnilo Mistrovství České republiky v Alkampfjitsu. Desetile-
tý Maxmilián Kain se stal vicemistrem ČR. Od mala se věnuje všestranné přípravě, at-
letice, gymnastice, závodně i skokům na trampolíně, jezdí enduro na horských kolech, 
hýbe se rád a často. Alkampfjitsu trénuje již 5 let v oddíle Haciman v Lázních Toušeni 
s Honzou Rychnovským. Je milé občas něco vyhrát, nicméně stále je důležité, aby 
dítě dělalo sport pro radost a pocit naplnění z toho konkrétního pohybu, pro radost 
z učení se stále něčemu nového, což se děje. Z Maxíka máme radost, a máme radost 
z toho, že ho sport a celkově pohyb jako takový naplňuje a sám ho vyhledává. Jen 
tak dál!

V pondělí 15. dubna 2024 se vybraní žáci naší školy vydali na čelákovické volejbalové kurty, aby se zúčastnili 
okresního kola ve vybíjené. Soutěž je určena primárně pro žáky 5. tříd, a to ještě pouze pro chlapce. My jsme 
malá škola, v družstvu jsme měli i čtvrťáky, dokonce i jednoho třeťáka, navíc i děvčata. Letos byli žáci velmi 
dobře připraveni, trénovali na tuto soutěž pod vedením tělocvikářky Lucky Kainové. Ve skupině se střetli se 
ZŠ Na Výsluní, kterou jsme porazili, stejně tak 
jsme vyhráli i nad brandýskou Palachovkou, 
remizovali jsme se ZŠ Stará Boleslav a prohráli 
jen s Přezleticemi. I tak jsme ve skupině skon-
čili na velmi pěkném 3. místě a postoupili do 
boje o 5. místo. To jsme uhájili a porazili další 
velkou školu - 1. ZŠ Čelákovice. Po celou dobu 
nás podporovali naši fanoušci. Pro naši školu 
jde o jeden z historicky nejlepších výsledků a 
můžeme se jen těšit, jak nás naši úspěšní žáci 
budou reprezentovat na Dětských olympij-
ských hrách, které proběhnou v týdnu od 3. 
do 7. června na čelákovických sportovištích 
v mnoha sportech. Získali jsme i fi nance na 
pořízení jednotných školních dresů a už se na 
další sportování moc těšíme.

Z toušeňského Jachtklubu na Olympiádu do Paříže!
Jiří Parůžek
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Premiéra na mistrovství republiky
Mgr. Lucie Kainová

Vybíjená
Mgr. Daniela Švejdová, ředitelka ZŠ a MŠ Lázně Toušeň



– přední osobnost české literatury druhé půle 20. století, tvůrce oblíbených knížek 
pro děti a mládež, spisovatel povídek a románů, básník a překladatel – vystoupil ze 
svého času skvělým převyprávěním egyptských, izraelských, mezopotámských, per-
ských, řeckých a českých pověstí. Řada jeho knih vycházela ve velkých nákladech  
i opakovaně a také v cizích jazycích (anglicky, arabsky, bělorusky, bulharsky, eston-
sky, finsky, francouzsky, holandsky, italsky, japonsky, litevsky, lotyšsky, maďarsky, ně-
mecky, norsky, polsky, rusky, slovensky, slovinsky, srbochorvatsky, španělsky, švédsky, 
ukrajinsky). 

 
Výběr z díla:

knihy pro děti: O jabloňce, Jak se Martínek ztratil, Pohádkový dědeček, Birlibán, Jak krtek ke kalhotkám 
přišel, Kam se schoval nůž, Martínkova čítanka, Stříbrné dobrodružství, Alenčina čítanka

knihy pro mládež: Staré řecké báje a pověsti, Mezi dvěma řekami, Příběhy, na které svítilo slunce, Příběhy 
tisíce a jedné noci, Golem, Čtení o hradech, Čtení o zámcích a městech

knihy povídek: Hotel pro cizince, Svatební noci, Nejlepší život, Štěstí, noc a hvězdy, Svět plný lásky, Pohyb 
květin, O motýlu, který zpíval, Třicet manželek

romány: Děvčata a řeka, Než uzrají muži, Pomerančové šaty, Soudce Knorr, Hrdinův pátek, Průvodce mla-
dého muže manželstvím, Srdce, ve kterém bydlím

básnické sbírky: Oči vzlétajícího času, Pražské orchestry, Slunce, Okamžiky, Čekám na tebe, Na prázdná 
místa, Ovidiova rodina, Prométheova paměť, Podzimní deník

překlady: G. E. Lessing, J. W. Goethe, H. Heine, G. Grass

Eduard Petiška se narodil 14. května 1924 v Praze, žil v Čelákovicích a v Brandýse nad Labem. Zemřel v Mari-
ánských Lázních 6. června 1987. Často a rád zajížděl do Toušeně [Florián 2012/2/24-25, 2014/3/14, 2016/1-2/11, 
2021/3-4/8]. V toušeňské škole jednou zastoupil svou choť – učitelku (1950). Toušeň zvěčnil i ve svých knihách 
a s toušeňskými čtenáři se podělil o své zážitky i při své poslední besedě (11. února 1987) [Kolonáda v Lázních 
Toušeni 2012, s. 20-21]. Pro čtenáře Floriána přetiskujeme – s laskavým svolením dědice – několik odstavců  
z obsáhlého Čtení o hradech a z knížky Mezi dvěma řekami.

Král ze zlaté kolébky
Císař Karel IV. bořil hrady těch rytířů, kteří šířili v zemi zmatek a nepořádek, ale jiné 

hrady a hrádky přikázal postavit nebo opravit. Tam kde podle pověsti žili před dávnými 
časy obři, v srdci Šumavy, dal císař vybudovat strážní hrad Pajrek. U vřídla, kte-
ré přijalo jeho jméno, rozkázal postavit karlovarský hrádek. V hrádku pobýval, 
kdykoliv hledal ve zdejší léčivé vodě ztracené zdraví. Opevnil také velmi silný-
mi hradbami Starou Boleslav. Sem, do staroboleslavských lesů jezdíval se svou 
družinou na lov. Hvozdy na pravém břehu Labe bývaly bohaté na vysokou zvěř. 
Proti hrádku Toušeň, v lese nazývaném „V Káraném“, rozrývali mokřinatou půdu 
divočáci.

Na hrádku Toušeni, opatřeném kolem dokola vodním příkopem, nalé-
zal císař odpočinek i chvíli k zamyšlení. Jiní pa-
novníci té doby znali jen potěšení ze své moci. 
Karel IV. znal i potěšení, jaké plyne z moudrého  
a klidného uvažování, z četby a přemýšlení.  
I přemýšlel císař v tiché samotě toušeňského hrádku 
o věcech lidského života a jeho smyslu. O tom uva-
žování napsal několik odstavců ve svém životopise, 
který sám latinsky sepsal.

Eduard Petiška
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Eduard Petiška: Čtení o hradech 
/první vydání Albatros Praha 1971, 50 000 výtisků, strana 147/

100 LET MISTRA ČESKÉHO JAZYKA



Od počátku dubna 2024 se naši občané potýkají se zásadní změnou odpadového systému. Tato změna by 
měla výrazně snížit množství vyprodukovaného komunálního odpadu a tak se přiblížit plnění cíle odpadové 
legislativy České republiky (podle zákona o odpadech § 59 jsou obce povinny vytřídit z komunálního odpadu 
60 % do roku 2025, 65 % do roku 2030 a 70 % do roku 2035). Nedodržením tohoto zákona se obec může potý-
kat nejen s navýšením ceny skládkovného, ale i s případným pokutováním.
Současně s touto změnou se snažíme najít nový optimální způsob třídění recyklovatelného odpadu, jelikož 
jeho množství nyní vzroste. Prosíme občany o trpělivost, protože se jedná o velmi nákladné a poměrně složité 
změny. Jak nyní můžete nakládat s odpadem, který ještě pro někoho může mít užitek? Kam dávat recyklovaný 
odpad? Odpovědi najdete zde:

        © openstreetmap.org data jsou dostupná za podmínek Open Database Licence

V případě enormního přeplnění prosím kontaktujte vedení městyse, nebo předsedkyni komise ŽP Pavlínu Bilous 
(FB zpráva, email: pavlinabiljakova@seznam.cz ), budeme urgovat vývoz. Co se týče vývozu textilních kontej-
nerů, je možno zavolat přímo na: Textil ECO tel. 516 411 765, Klok.tex tel. 774 026 712.

Kam s tím odpadem? 
předsedkyně komise životního prostředí Pavlína Bilous
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BIO odpad
- Kontejnery pravidelně rozmisťované po celé obci v pravidelných intervalech či možnost připlacení za odvoz 
nádoby na BIO od domu (bližší info na OÚ nebo na mestyslaznetousen.cz).

Nebezpečný odpad
- Sběr nebezpečného odpadu (nejedlé oleje, chemikálie, léky, rozpouštědla, barvy, baterie a zářivky, elek-
trozařízení) probíhá v naší obci 2x ročně (info o datu je pravidelně zde ve Floriánu, mestyslaznetousen.cz, FB 
stránky – městys Lázně Toušeň).
- Baterie se dají odevzdat na OÚ či v separačním dvoře technických služeb.

 Elektro odpad
- Odpad můžete odevzdat na separačním dvoře technických služeb, který sídlí za bývalou samoobsluhou na 
náměstí (nejlépe po předchozí domluvě s vedoucím TS – pan Liška tel. 605 458 039, volat pouze po-pá),
- nebo můžete veškerý elektro odpad (kromě televizí) odevzdat na adrese: Na Ostrůvku 319 panu Dudovi (pou-
ze po předchozí domluvě tel: 728 205 930).

Papírové a igelitové tašky
- čisté a nepoškozené tašky můžete přinést do krejčovství Ateliér Kučera na adrese Hlavní 560 (přinést můžete 
út-pá: 14-17 hod. a st: 9-12 hod.).

Textil, hračky
- Využít můžete dva kontejnery v obci (Textil ECO a Klok.tex) – hračky oděvy, obuv, textil, tašky, kabelky (věci 
vhazujte čisté, ne mokré a plesnivé, a zabalené v obalu/tašce).
Věci putují do second handů, do neziskových organizací, dětských domovů apod. - více info na: textil-eco.cz 
, kloktex.cz.
- Pokud jdete zasílat balíček na pobočku Zásilkovny (zatím nelze odeslat z místního z-boxu), můžete zde 
odeslat zdarma i oblečení (nepoškozené v dobrém stavu, které se dá znovu prodat, výtěžek z prodeje jde 
neziskovým organizacím, kód k zaslání a info o projektu dostanete na: nadacemoment.cz/daruji) nebo hrač-
ky a všechny produkty, které se týkají dětí,  můžete také zaslat přes pobočku Zásilkovny, kde nahlásíte kód 
91708906 a na krabici je potřeba napsat viditelně „reHračky“ (více informací o projektu na stránkách: rehrac-
ky.online).
- Hračky, dámské oblečení, šperky, kabelky (nepoškozené v dobrém stavu) možno odevzdat v dobročinném 
obchůdku Dobromysl (Riegrova 602, Brandýs nad Labem, více info na obchod-dobromysl.cz).

Knihy, dekorace a věci do domácnosti
- Knihy, dekorace a věci do domácnosti v znovupoužitelném stavu můžete vhazovat do kontejneru Textil ECO 
v ulici Na Pruhu. Je však potřeba je důkladně zabalit, aby se předešlo jejich rozbití (věci nevhazujte plesnivé, 
mokré zašpiněné nebo od chemikálií).
- Knihy pouze po předchozí domluvě můžete odnést do místní knihovny (paní Studničková, tel. 723 953 173).
- Nebo je také můžete odvézt do Re-use centra ve Staré Boleslavi (Na Dolíku 53, Stará Boleslav, FB stránky: 
Re-use centrum Stará Boleslav) kde se věci opětovně prodají za pár korun.
- Porcelán a knihy vydané po roce 2000 přijímá také dobročinný obchůdek Dobromysl v Brandýse (Riegrova 
602).
- V Čelákovicích je možné knihy odnést do knihobudky na náměstí (bývalé telefonní budky), anebo do skříňky, 
která se nachází v čekárně na nádraží.

Nábytek
- Svoz velkoobjemového odpadu se koná 2x do roka na našem náměstí (o konání se dozvíte na FB stránkách 
– Městys Lázně Toušeň, mestyslaznetousen.cz či ve Floriánu).
- Veškerý drobný nečalouněný nábytek můžete pravidelně odvážet do Re-use centra ve Staré Boleslavi (viz. 
info výše).
- Sběrný dvůr Čelákovice přijímá za úplatu všechen nábytek v jakémkoliv stavu (tento nábytek bude nejspíše 
zlikvidován).

Hudební nástroje, nářadí do domácnosti-dílny i na zahradu, umělecké předměty, kuchyňské nádobí a příbory, 
hodiny a budíky
- přijímá bezplatně Re-use centrum Stará Boleslav (viz. info výše).

Vše ostatní
Podrobný seznam všech materiálů a věcí a kam s nimi najdete na stránkách beta.kamtovyhodit.cz

Další odběrná místa
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Chcete něco prodat, vyměnit nebo darovat?
- Prodávat můžete na místním bazárku, který je pravidelně pořádán volnočasovou komisí (info o konání na FB 
ofi ciálních stránkách městyse, Florián).
- Darovat můžete Základní škole a školní družině Lázně Toušeň bavlnky, plsti, papíry na kreslení alespoň z 
jedné strany čisté, barevné papíry, odstřižky látek větší, vlny, pastelky, fi xy, křídy, lepidla vysunovací, lepidlo 
Herkules, společenské hry, stavebnice, samolepící papíry (vše nejlépe předem konzultovat na číslo družiny 
737 992 307, volat od 14 do 16 hod.).
- Na FB skupinách můžete nabídnout na prodej či třeba jen za odvoz: diskusní skupina – Lázně Toušeň, Toušeň-
ský mini bazárek, Brandýský bazárek, Čelákovický bazárek apod.
- Různé prodejní internetové stránky a aplikace do telefonu: Vinted, Bazoš, Aukro, Sbazar…
- Azylový dům sv. Gerarda pro matky s dětmi ve Staré Boleslavi (Na Prádle 192, tel. 326 907 824, nejlépe si zjistit 
telefonicky předem, co by maminky nebo děti využily).
- Věci můžete vyměnit na FB skupině SWAP – Brandýs a okolí, SWAP – Čelákovice a okolí. SWAP funguje jako 
výměnný obchod (bártrový obchod), kdy nabídneme jakoukoli věc, materiál nebo službu výměnou za to, co 
my využijeme (příklad – nabízím květináče, sháním za to vajíčka, domácí marmelády, nějakou hračku pro 
syna... předat si můžeme v Toušeni nebo v Brandýse).

Kde nakoupit bazarové zboží anebo si nechat opravit v Toušeni:
Věci nemusíme nutně vyhazovat a kupovat nové, někdy je možné je nechat opravit a znovu dále používat. 
Pokud je už ale potřeba něco koupit, proč ne levněji a ještě s dobrým pocitem?

- Opravna elektro – Jindřich Duda (Na ostrůvku 319, tel: 728 205 930) opravy a servis elektrického a aku ručního 
nářadí, opravy a servis zahradní techniky a motorových pil, opravy a servis malých stavebních strojů – vibrač-
ní desky (do 500 kg), vibrační pěchy, výroba a broušení pilových řetězů, čištění ultrazvukem, broušení nožů a 
nůžek.

- Opravy oděvů a textilních výrobků – Ateliér Kučera (Hlavní 560, út-pá 14-17 hod. a st 9-12).

- Stavební bazar (Káranská 50) Naleznete zde střešní krytiny, sanitu – záchody, umyvadla, vany, vodní baterie 
a další. Dále nabízí dřevěné i plastové dveře a okna, obklady, dlažby, nářadí, zařízení bytu, nábytek, spotře-
biče a mnoho dalšího.

Ekologicky prospěšné obchody v okolí:
- Re-use centrum Stará Boleslav (Na Dolíku 53 Stará Boleslav, otevírací doba sobota 9-14 hod.). Zde můžete 
pořídit spoustu věcí za velmi malé částky – nečalouněný drobný nábytek, kuchyňské nádobí a příbory, hodiny 
a budíky, dekorace, umělecké předměty, nářadí do domu i na zahradu, sportovní po-
třeby, hudební nástroje a mnoho dalšího pro děti a dospělé.

- Obchůdek Dobromysl (Riegrova 602 Brandýs nad Labem, otevírací doba po-pá 8-16 hod. 
a so 8-12 hod.). Tento dobročinný obchůdek ze svých zisků podporuje různé malé pro-
jekty ve svém okolí. Můžete zde nakoupit dámské oblečení, šperky, bižuterii, hračky, 
knihy a porcelán.
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Vážení spoluobčané, rádi bychom vám poskytli vývoz tříděného odpadu od domu. Chceme tak zvýšit 
komfort třídění odpadu – papír, plast ale výhledově i nápojové kartony již nebudete muset odvážet do 

velkých kontejnerů a ušetříte si tak čas, práci ale možná i benzín.  Ze zkušeností obcí, kde systém sběrných 
nádob u domů funguje, vyplývá, že lidé více třídí – a to je náš cíl, neboť cena za likvidaci směsného odpadu 
bude v příštích letech dramaticky růst. Taktéž v roce 2025 musíme mít v obci podíl vytříděných složek mini-

málně 60 %.

Co nyní potřebujeme od vás?
Abychom mohli využít dotačních programů a připravit systém svozu, potřebujeme vědět, jak velké nádo-

by na tříděný odpad máme v budoucnu zajistit a kolik domácností tento svoz využije. Ze zkušeností z ostat-
ních obcí, kde domácnosti už nádoby na tříděný odpad využívají (např. Čelákovice, Brandýs nad Labem) 

vyplývá, že je ideální pořídit nádoby o objemu 240 litrů, a to proto, že svoz tříděného odpadu z domácností 
plánujeme vždy jedenkrát měsíčně.  Pokud bude v obci tento systém odvozu zaveden, budou se časem na 
veřejných prostranstvích počty kontejnerů snižovat (nebo jejich četnost vývozu) proto je tedy žádoucí, aby 

občané tento způsob vývozu preferovali. 
 Prosím vyplňte tyto dvě přihlášky a odevzdejte na obecní úřad (možnost vhodit do poštovní schránky) 

nebo pošlete na poplatky@laznetousen.cz do:  14. 6. 2024 

Svoz plastů a papíru od domu (Door to door)
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Malý výlet
Teta nechtěla Rudu s Karlíkem samotné pustit. Až k soutoku Labe s Jizerou, 

takový kus cesty! A jistě se budou koupat. Co kdyby se jim něco stalo!
Sotva vyšli z lesa, uviděl Ruda pana Remeše. V ruce nesl složené rybářské pruty. 

Oba hoši se rozběhli. Pan Remeš uslyšel za sebou dupání a ohlédl se: 
„Copak, copak,“ usmíval se a hladil si dlaní krátké bílé vlasy... 
Ruda kývl hlavou a postrčil Karlíka před sebe. Karlík pozdravil. „A ty jsi asi ten 

pražský,“ podával mu pan Remeš ruku.
„Je. Jdeme se podívat na soutok,“ vysvětloval Ruda.
„Jdu k toušeňskému přívozu,“ řekl pan Remeš, „mám tam uvázanou loďku. 

Můžeme jít spolu.“
„V Labi je jistě hodně ryb,“ ozval se Karlík.
„O jé, a co tady ryb bývalo,“ mávl pan Remeš rukou. „Za starých časů si čeleď 

dokonce vymiňovala, že je bude mít k jídlu nejvýše dvakrát týdně. A ryby nebyly 
jenom v řece, byly i v rybnících a rybníků tehdy bylo také víc. V řece se proháněli 
kapři, štiky, úhoři, parmy, candáti, ježdíci – těm se u nás říká ševci –, cejni, karasi 
a dokonce i lososi. Lososi putovali z moře po Labi vzhůru, aby v horských bystřinách 
kladli jikry.“

„Ale to už je dávno, že?“ vykládal Ruda, „dneska tady lososi nejsou, snad někdy 
před sto lety...“

„A to se pleteš.“ Řekl pan Remeš, „naposledy se jich prý hodně objevilo ještě rok 
před první světovou válkou... Od té doby mizeli až vymizeli. Na Labi byla postavena 
řada jezů a zdymadel. Přes ně se lososi nemohou k nám dostat.“

Tak došli k Labi a na protějším břehu se jim ukázala Toušeň.
„Jestlipak chlapci víte,“ povídal pan Remeš, „že tady stával kdysi přes řeku 

most a na něm se platilo mostné rybami.“ 
„Rybami?“ divili se chlapci.
„Přes most je vozili rybáři do Prahy na prodej. Z každého vozu platili jedním 

kaprem.“
„A kam se ten most poděl?“ zeptal se Ruda.
„To víš, když byly války, vždycky ho někdo spálil nebo strhnul, ale myslím, že ho 

nakonec vzala velká voda.“
„Všecko se mění,“ řekl pan Remeš. „Dejme tomu, že takový plavec tehdy připlul 

po Labi do Čelákovic. Tam se posilnil v hostinci, který dala v čelákovické tvrzi při 
Labi zřídit vrchnost. Posilnil se a plavil se k Toušeni. Na čelákovickém ani na ká-
ranském břehu neviděl domy. U Toušeně mělo Labe dvě ramena, obtékalo ostrov 
a přes ostrov vedl most. Plavec podplul s plavidlem pod mostem a viděl toušeňskou 
chmelnici a zelinářské zahrady.“

„Chmelnici? Copak se tady u nás v Polabí pěstoval chmel?“ 
„A jakpak! I Stará Boleslav měla svou chmelnici, i Mělník. Dříve mívala města svoje chmelnice. A podívejte – 

tadyhle v některé uličce u Labe měl za starých časů chalupu švec. Ten tehdy učil ve své světnici děti číst, psát 
a počítat. Za to dostával, jak bylo zvykem, od každého otce pár řádků brambor.“

To učil ve světnici, v které bydlil?“ zeptal se Karlík. „Vždyť se tam musili mačkat.“
„Ovšem že se mačkali a tlačili,“ odpověděl pan Remeš, „můj dědeček chodil v Toušeni ještě do staré školy, 

stávala na místě, kde dnes stojí nová škola. V té staré škole už neučil švec, ale opravdový pan učitel, a s mís-
tem byla také potíž. Žáci sedali v přeplněných lavicích a na koho se nedostalo, sedal na zemi.“

Eduard Petiška: Mezi dvěma řekami
/SNDK Praha 1960, 15 000 výtisků, ze stran 19-27/

Ilustrace pro knížku Eduarda Petišky Mezi dvěma řekami nakreslil Vilém Plocek



Část druhá

Po příchodu Slovanů – nikoliv bezprostředně, ale s odstupem přibližně sto či sto padesáti let – se do české 
kotliny zhruba po sedmi stoletích vrátil jev známý již z pravěku, totiž výstavba hradišť (areálů ve strategic-
kých lokalitách chráněných profi lem terénu i umělým opevněním). Přesněji řečeno se jednalo spíše o hrady, 
ale termín hradiště již natolik zdomácněl, že jeho záměrné nepoužívání by záležitost více komplikovalo, než 
vyjasňovalo. Předchozí germánské obyvatelstvo na našem území hradiště nebudovalo, tehdejší Germáni to 
patrně považovali za změkčilost. Naopak Slované pravděpodobně budovali hradiště již ve své pravlasti (ač 
se o jejím geografi ckém vymezení stále vedou polemiky…), čemuž nasvědčují téměř shodné termíny, jimiž se 
tyto opevněné areály ve slovanských jazycích označují (hrad, grad [градъ], gorod [городъ] apod.).

Toušeňské hradiště

Hradiště Slované v české kotlině budovali přibližně od přelomu 7. a 8. století po Kristu (lokalizace písemnými 
prameny k roku 632 zmiňovaného Wogastisburgu do Čech je značně nejistá). Často k tomu v tomto období 
využívali pozůstatky pravěkých hradišť. K nejstarším slovanským hradištím v Čechách náleží hradiště v Po-
šembeří (poblíž pozdějšího Českého Brodu) na katastrech obcí Doubravčice, Tismice a Klučov, v pražské kotli-
ně hradiště Butovice/Praha-Jinonice, Šárka/Praha-Liboc a Zámka/Praha-Bohnice (vybudování jejich opevnění 
je ovšem kladeno spíše až do 9. století) či hradiště na vrcholu kopce Rubín v katastru dnešní obce Dolánky 
u Podbořan (okres Louny) a několik málo dalších lokalit.

Do 8. století je datováno také toušeňské hradiště (dnes lokalita Hradištko), při jehož výstavbě bylo zřejmě vy-
užito pozůstatků pravěkého hradiště (např. vyčištěním zaneseného příkopu vylámaného do opukového pod-
loží) z pozdní doby kamenné (eneolitu), konkrétně z období řivnáčské kultury (asi 3100-2800 let před Kristem). 
Vedle toušeňského meče – nalezeného pod Hradištkem v lokalitě Mezi Mosty – z přelomu 10. a 11. století jsou 
zdejším nejcennějším raně středověkým nálezem tři železné ostruhy s háčky z 8. či z počátku 9. století, na-
značující přítomnost dobové elity – bojovníků na koních. Zřejmě strážili zdejší labský brod na dálkové cestě 
z centra Čech do Slezska. Osídlení na toušeňském Hradištku doznívá až někdy ve 12. století. Raně středověké 
osídlení je archeologicky doloženo také na několika místech západně od Hradištka v intravilánu dnešního 
městyse.

Češi v Čechách aneb Čechy v pěti krocích

Vraťme se nyní ještě jednou k postřehům nedávno zesnulého historika Petra Charváta ohledně starých pověstí 
českých. Dle něj někdy v raném průběhu 9. století došlo k defi nitivnímu poslovanštění obyvatel české kotliny 
a reprezentační a koordinační funkce pospolitosti „Pračechů“ se ujali středočeští Bohemané, kteří snad vy-
konali na místě budoucího Pražského hradu starý indoevropský obřad převzetí země do své svrchovanosti. 
Iniciátoři tohoto obřadu, včetně Přemyslovců či jejich předků, se tím stali uznávanými vládci, prozatím ovšem 

Toušeň v době od Ježíše z Nazareta po Gutu Habsburskou
Jan Hergesell, Městské muzeum v Čelákovicích
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Jedna z možných podob toušeňského hradiště z 8. století. Na snímku Miroslava Břeského je model hradiště realizovaný archeologickým 
oddělením čelákovického muzea v roce 2020.



nikoliv jedinými. 

Proměna „Pračechů“ na Čechy se následně odehrála v průběhu 9. a začátku 10. století v pěti krocích. (1) Ústře-
dí pospolitosti obyvatel české kotliny bylo umístěno do prostoru vykonání obřadu převzetí země, čímž bylo 
defi nováno jak centrum, tak periferie, což poprvé umožnilo vnímání české kotliny jako společného geogra-
fi ckého celku. (2) Dalším krokem byl vznik tradice nastolovacího obřadu na kamenném trůnu (na téže pražské 
ostrožně), na nějž usedal legitimní držitel nejvyšší společenské funkce. (3) Došlo také k ustálení seznamu le-
gendárních vládců a tím ke zvýšení legitimity vládce na tento seznam navazujícího. (4) Vznikl ucelený mýtus 
o zrodu zeměpanské vlády stojící na čtyřech pilířích – Krok jako zakladatel a první tvůrce práva, sňatek Přemysla 
a Libuše jako základ legální organizované vlády nad pospolitostí „Pračechů“, přemyslovský seznam vlád-
ců (od Přemysla po Hostivíta) navazující na legendární vládce a hrdinský zpěv o lucké válce jako obhajoba 
nové pospolitosti silou zbraní. (5) Posledním krokem bylo vytvoření nové kolektivní identity pod názvem Češi, 
zahrnující všechny, kdož uznávali svrchovanost vladaře usazovaného na pražský kamenný trůn. Zda šlo o ná-
zev zcela nový a tudíž umělý či zda se středočeští Bohemané ve vlastním jazyce označovali za Čechy již před-
tím, není známo – nejstarší dochovaná písemná zmínka výslovně o Češích („…zpychli mužové čeští…“) pochází 
z První staroslověnské legendy o svatém Václavu, datované nejspíše do konce první poloviny 10. století.

Staroboleslavské hradiště

V 9. a v první polovině 10. století došlo rovněž k výraznému navýšení počtu hradišť v české kotlině, od druhé 
poloviny 9. století často prostorově rozlehlých a důkladně opevněných masivní dřevohlinitou hradbou s čel-
ní kamennou plentou. Jejich rozprostření nebylo rovnoměrné, ale vedle jednotlivých hradišť vznikala i jejich 
výrazná uskupení – v centrální části středních Čech (např. Levý Hradec/Žalov, Pravý Hradec/Klecany, Budeč/
Kováry, Praha-Hradčany), ve východní části středních Čech (např. Stará Kouřim, Přistoupim, Radim, Hryzely), 
v severozápadních Čechách (např. Zabrušany, Klapý, Vlastislav) nebo v jižních Čechách (např. Kněží Hora/Ka-
tovice, Němětice, Libětice, Řepice). Na výstavnějších z nich nepochybně sídlila knížata, k polovině 9. století jich 
mohlo být kolem patnácti. Ne všechna regionální knížata zatím uznávala nadřazenost knížete usednuvšího na 
pražský kamenný trůn, jejich počet ovšem – ať již za použití zbraní či vyjednávání – nadále neustále klesal.

Centrální část středních Čech ovládli Přemyslovci. Hradiště staršího 
horizontu tvořící linii podél Vltavy a Berounky (Zámka, Šárka, Butovi-
ce, Kosoř, Mořinka) postupně zanikala a nahrazoval je prstenec hra-
dišť vymezujících centrální oblast středních Čech (Mělník, Tetín, Lštění, 
Stará Boleslav a o trochu mladší Libušín) s několika dalšími, již výše 
zmíněnými hradišti uvnitř tohoto prostoru. Za iniciátora této změny 
je považován kníže Spytihněv I. (vládl v letech 894-915), lze jej tedy 
opatrně označit za zakladatele staroboleslavského hradiště, což 
naznačují archeologické poznatky datující jeho vznik na pře-
lom 9. a 10. století. V 10. století se zde odehrály minimálně dvě uni-
kátní události – hradiště bylo opevněno celokamennou hrad-
bou vystavěnou s použitím jílového i maltového pojiva (jinde 
v Čechách je doloženo nejdříve až o dvě století později) 
a došlo tu k usmrcení knížete Václava I. družiníky jeho bratra 
Boleslava I., který si následně podmanil poslední vzdorující 
regionální knížata a založil tak raný český stát.
(pokračování příště)

Opět je třeba zdůraznit, že pro nejednoznačnost nemnoha dochovaných historických pramenů a omezenou 
vypovídací schopnost archeologie v některých otázkách, by v případě použití jiné – stejně relevantní – litera-
tury mohl tento text doznat dílčích změn. 

Použitá literatura: Vladimír Salač (ed.), Atlas pravěkých a raně středověkých hradišť v Čechách, Praha – Schleswig 2019; Naďa Profantová, Jaroslav Špaček, 
Příspěvek k poznání raně středověkého osídlení v Toušeni, Archeologie ve středních Čechách 7/2003; Jan Hergesell, Pavel Snítilý (eds.), Příběh meče, Čeláko-
vice 2020; Petr Charvát, Příběhy dávného času. Staré pověsti české dnes, Praha 2022; Ivo Štefan, Všeobecná mobilizace proti (ne)známému nepříteli, Dějiny 
a současnost, listopad 2018; Ivana Boháčová (ed.), Stará Boleslav. Přemyslovský hrad v raném středověku, Praha 2003.
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Nebylo hradiště jako hradiště – markantní rozdíl v opevnění mezi toušeňským a staroboleslavským hradištěm je patrný na první pohled. 
Na snímku Jaroslava Špačka z roku 1993 z archivu čelákovického muzea je náhled shora na bázi celokamenné hradby z 10. století, dole 

její vnější líc. 



Máj, čas pampelišek, tak honem na louku uplést si věneček. To se nás 
tam sešlo! Každá z děvčat si natrhala žlutý puget, ale v tom moři květů to 
nebylo vůbec znát. Každý den rozkvétaly stovky nových. Byla to hezká zá-
bava, zpívaly jsem u toho a závodily, která bude mít věneček dřív. Pletou 
dneska vůbec holky ještě věnečky? Ty se taky mohly plést ze sedmikrásek 
nebo z kopretin, ale ten pampeliškový jsem měla nejraději. Na mých čer-
ných vlasech nejvíc vynikal, došla jsem s ním na hlavě vždycky až domů. 
Maminka mě pochválila, pokud jsem tedy nepřišla pozdě k obědu. „To jsi 
neslyšela zvonit poledne? Kde lítáš?“, zlobila se. „Maminko, to víš, že slyše-
la, ale byly jsme s holkama na lukách u Prokopa. A víš, jak to trvá dlouho, 
než dojdu domů?“ Já jsem se narodila za 1. republiky a mamince jsem ty-
kala, na rozdíl od mých čtyř sourozenců. Bratr a sestry se narodily ještě za 
Rakouska, kdy bylo samozřejmostí rodičům vykat. Maminka neměla ráda, 
když se k obědu přišlo pozdě. Muselo se jíst v poledne, ale zároveň nee-
xistovalo, že by někdo dostal oběd dřív. To jen náš kočí jedl před námi, ten 
jedl vždycky první.

Blížil se květen a s ním pouť. Vyhlášená toušeňská Floriánská pouť. 
Atrakcí nebývalo tolik jako teď, ani místa na ně tolik nebylo. Tam, kde je 
dneska na náměstí zeleň, tam býval rybník, snad v roce 1956 nebo 1957 byl 
poslední výlov, pak byl rybník postupně zavezen. Všechny atrakce tedy 
stály na place, jak se náměstí říkalo. Před Byšickými vždycky stáli Tříško-
vi a Bradáčovi, a jejich děti s námi chodily po dobu pouti do školy. Ulice 
byly plné lidí a paní Byšická pozorovala celou pouť z okna jejich domu 
č. 4. Uprostřed náměstí řetízák velký a malý, kolotoč se zvířátky, houpač-
ky, střelnice a další atrakce. Mezi obecním úřadem a školou stály vždycky 
houpačky, ty velikánské, které se musely zastavovat brzdou. Ráda jsem 
se na nich houpala, bylo to zase jiné než na malých lodičkách. Přijížděli 
sem s nimi starší manželé. U maringotky jim vždycky stál nádherný kbelík 
s obrovskou namalovanou růží. Ten se mi tak moc líbil, jinde jsem takový 
neviděla. Zůstávali zde často dlouho, pouť už dávno skončila, a oni tu ještě 
potom byli. Někdy i přes zimu. 

O pouti jsem trávila hodně času ve střelnici. Flintu jsem znala od našeho 
Fandy, který byl myslivec. Měl loveckého psa, fenu Českého fouska Alfu. 
Když měla štěňátka, jedno jsem donesla Mílovi Doškovi, bratrovi paní dok-
torky Krakešové. Měl ho u Fandy zamluvené, a dal mi od cesty 1 stříbrný. 
Jak jsem byla šťastná! Bohužel, Alfa skončila špatně, nerada na to vzpo-
mínám. Jednou na honu byla střelená do čumáku a musela se dát utratit. 
Stará Brzáková, že si ji vezme. Když se jí pak po pár dnech maminka zepta-
la: „Jaká byla Alfa, paní Brzáková?“, dostala odpověď: „Dobrá, panímá-
mo, dobrá, ale kocour na smetaně je lepší“. Taková byla doba.

Ale pryč od smutných vzpomínek! K pouti patří koláče, bez těch by to 
nešlo. Tetička Marie z Brandýsa, maminčina sestra, nám každým rokem 
jezdila pomáhat s pečením na pouť i na posvícení. Maminka měla ráda 
koláčky jen s malým okrajem a hodně náplně, a to znamenalo tolik, tolik 
práce. Pekly se tradiční koláče tvarohové, s povidly švestkovými, jableč-
nými i hruškovými, makové, se šimlíkem či s nádivkou ořechovou. To byla 
vůně! Já jsem se vždycky těšila, až budu tlouct mák a u toho říkat básničku: 
„Tluču, tluču mák, ani nevím jak, povězte mi panímámo, jak se tluče mák. 
Aj tak tak, aj tak tak, tak se tluče mák, na ty dobré koláče, co mi máma 
upeče.“ Líbilo se mi, když jsem konec ohlásila zvoněním paličkou o hmož-
díř. Mák se mohl umlít taky u Choděrů v krámě. Hned za dveřmi vlevo měli 
velký mlýnek, a tam si chodilo mlít hodně lidí, hlavně deputátníci. Maminka 

ale vždycky chtěla mák jen tlučený doma, ale mě to vůbec nevadilo. Pouť byla vždycky velká událost, sje-
lo se k nám tolik příbuzných. Přijela i druhá maminčina sestra Josefa z Počernic. A nechyběla ani tatínkova 
sestra, tetička Anuška se strýčkem. Byla jsem šťastná, když jsme se všichni sešli. Návštěvy odjížděly z poutě 
s voňavou výslužkou, která všem moc chutnala. Myslela jsem si, že je to taky proto, že mák byl dobře utlučený 
a byla jsem na to pyšná.

Každou neděli jsem chodila s maminkou do kostela na mši, samozřejmě jsme nevynechaly ani tu o pouti, 
v neděli ve svátek patrona našeho kostela i kapličky – svatého Floriána.

Čas pampelišek, pouť, pískaři...
Hana Němečková podle vzpomínek své maminky Elišky Haklové rozené Kochové
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Vzpomínám, jak jednou už bylo venku teplo, a tak mě maminka připra-
vila krásné šaty z organtýnu. V kostele v lavici před námi byla paní Špa-
ková s dcerou, myslím, že to byla Marie, a ta celou mši otáčela hlavu jen 
na mě a na ty šaty. Mohla na nich oči nechat, tak moc se jí líbily. Aby ne, 
i mně se líbily. Byly jsme malé holky, ale na tohle nikdy nezapomenu. Dru-
hou květnovou neděli se také slavil Den matek. Mamince jsem vždycky na-
psala přáníčko, většinou to bylo na obrázek od Marie Kvěchové. Dávala 
jsem si hodně záležet, protože jsem maminku měla moc ráda, stejně jako 
ona mě.

S jarním oteplováním začala na Labi práce pískařům. Byla to práce 
moc těžká, chlapi se opravdu nadřeli. Kopali písek ručně a dlouhými hra-
báky ho nabírali a nakládali na ponton, z obou stran stejně, aby to bylo 
vyvážené. Z něj pak kolečkem po prknech vyváželi písek do náplavky. Vy-
dělali dost peněz, ale část z nich hned zůstala v kantýně pana Válka, která 
stála u přívozu. Pan Válek byl původně taky pískař, z našetřených peněz 
si koupil motorku, ale měl nehodu, poranil si nohu, kulhal a na písku už ne-
mohl pracovat. Stará parta mu moc chyběla, tak to vyřešil postavením 
malé kantýny, aby byl pískařům nablízku. Pivo prodával pouze lahvové, 
ale chlapi tam posedávali rádi. Byly to známé rody, které se těžbou písku 
živily dlouhá léta – Vaňkové, Hadrbolcové, Kolenští, taky tam patřil Kra-
tina a Čvančara. Bývalo tam rušno, někdy se mezi sebou chlapi i poprali, 
ale po chvíli jako kdyby se nic nedělo. Když si pak vydělali opravdu dost 
peněz, složili se a koupili si bagr, a to jim práci moc ulehčilo. Bagrovali nad 
přívozem, ale to nemohl jen tak každý, museli mít právo bagrovat na Labi. 
Někdy si zajeli i na Jizeru pro hrubší štěrk, to však neměli povolené, mu-
seli s tím skončit. Zanedlouho si koupil bagr taky Antonín Janda ze statku 
v č. 50, ten bagroval pod přívozem. Maminka mu říkala Toníčku, on jí Bě-
tuško, znali se od dětství, a stejně starý byl i malíř Čeněk Choděra z č. 40, 
který pískaře u Labe maloval. 

V náplavce se kupily hromady písku a my děti jsme do nich rády ská-
kaly. Starý Brzák tam hlídal a neviděl to moc rád, honil nás holí, ale nikdy 
by nám neublížil. Měl dva psy, jednou se honili a jeden z nich mě pora-
zil, až jsem omdlela a celá se odřela. Pepík Sedlmajer mě vzal do náruče 
a odnesl domů, ale všechno dobře dopadlo. Taky jsme v písku hledaly 
„drahokamy“. Býval plný achátů, jaspisů, chalcedonů, někdy velkých jak 
pěst. Kam se všechny ty poklady poděly? Zmizely bůhví kam, ale vzpomín-
ky na šťastná léta zůstaly.
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Nakonec nás 21. dubna 2024 potkalo krásné počasí, sešlo se 141 účastníků, bezva 
parta organizátorů (Sport-Lav, ZŠ Lázně Toušeň) a rozhodčích (Květa Hájková, Jiří 
Kreuter, startér Ladislav Bartůňek) super malí i velcí závodníci a všichni lidé, kteří 
přiložili ruku k dílu a dobré atmosféře. Všem děkujeme za účast. Letos byla uprave-
na trať dospělých na přesných 5 km a trať plánujeme zanechat i pro další ročníky. 
O přípravu a přesné naměření tratě se postaral náš výborný závodník a moderátor 
Petr Schütz. Na organizaci se podílela paní ředitelka naší ZŠ Mgr. Daniela Švejdová 
a naše toušeňská olympionička a její atletická skupina Nikola Brejchová. Dětem 
z naší ZŠ a paní učitelce Lence Dušákové děkujeme za dřevěné medaile pro všech-
ny malé i velké účastníky. 

Z 48 toušeňských závodníků vystoupili na stupně vítězů: minipředškolačka Anna 
Kaykolongo (III.), předškolačky Mia Krajíčková (II.) a Klára Nováková (III.), předškoláci Filip Ryneš (I.) a Lukáš 
Hellinger (II.), školačka Aneta Geistová (III.), mladší žákyně Emma Lysická (I.) a Adéla Geistová (II.) a mladší 
žák Maxmilián Kain (II.). V hlavní běžecké kategorii žen a mužů (5 km) hájili toušeňské barvy Josef Brázda, 
Danil Jakovlev, Markéta Javůrková, Michal Lorenz, Petr Lysický, Vít Rychtařík, Denisa Řeháková, Jaroslav Tihon, 
Jan Zahradník a Michal Zahradník.

Velké díky patří našim sponzorům, Městysi Lázně Toušeň, Suzuki Ters 
s.r.o., Václavu Kainovi (Body Express Vysočany), Martinu Rigovi (elek-
troinstalace), bratrům Kazdovým (Triga K. výroba trofejí a medailí), 
zednictví Tihon. Také děkuji celé mojí rodině, mamince, tatínkovi, 
Jiřímu Wytrzensovi, ségrám a již velkým „dětem“ Jakubovi Tuháčkovi, 
Hanč Tuháčkové za každoroční pomoc. Příští rok třetí dubnovou neděli 
opět na viděnou!

15. ročník Lázeňského běhu
Mgr. Lucie Kainová, Sport-Lav

V úterý 30. dubna 2024 se na venkovním travnatém sportovišti uskutečnil třetí ročník národní soutěže Sportov-
ní den mládeže v Lázních Toušeni pro místní děti a žáky Základní školy. Účastníci sportovního turnaje se utkali 
v soutěžním pětiboji, který byl složen z fotbalu, fl orbalu, házené, frisbee a tenisu.
Celkové vítězství si na turnaji v Suchdole odnesl tým „Tyrkysáci“, složený z členů Lukáš Šváb, Sofi e Choděrová, 
Jakub Čápek, Nikolas Boubelík a Miroslav Hlinka. Stříbrné umístění vybojoval tým „Červeňáci“. Úspěšní fi nalis-
té postupového turnaje byli odměněni medailemi, upomínkovými diplomy a řadou dalších sponzorských cen. 
Hráči z Lázní Toušeně, kteří se umístili na předních pozicích, obdrželi také nominaci k účasti na Národním fi nále 
v Kladně, které se bude konat 1. prosince 2024 v tamní sportovní hale. Na Národním fi nále budou postupující 
fi nalisté reprezentovat zejména základní školu a Lázně Toušeň.

Sportovní den mládeže v Lázních Toušeni se konal za fi nanční podpory 
městyse Lázně Toušeň a partnerů soutěže.

3. ročník Sportovního dne mládeže
Mgr. Jan Váňa, www.tajv.cz 

SPORT
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Kosmetické Studio Visage
     Zápská 184        604366537
     kosmetikatousen@seznam.cz
www.studio-visage15.webnode.cz
Přístrojová kosmetická ošetření na míru 
vaší pleti Z. Kadlecová

Veterinární praxe
MVDr. Jitka Myslivečková,           
     Hlavní 39
     326 992 912, 602 641 294

PO + PA dopoledne:  
objednaní pacienti + operace  15-19:00

UT dopoledne:  
objednaní pacienti + operace

ST + ČT   10-12:00    15-19:00     
SO, NE a pohotovost po telefonické 

domluvě
Atelier Kučera krejčovské práce, 
opravy oděvů Mgr. Eva Valsová
      Hlavní 560         736 536 574
      UT/PA 14-17         ST 9-12
      sobota - zavřeno

Advokátní kancelář
Mgr. Stanislav Beran
      Za Školou 414, 1. p., Dům seniorů
      606 494 811
      beran-advokat@seznam.cz

Česká daňová kancelář, s. r. o.
Ing. Luboš Valehrach, MBA, 
      Na Požárech 425        603 876 540
daňové poradenství, vedení účetnictví

Stavební a technické dozory, 
stavební činnost DOZORY-VILD s.r.o. 
Ing. Petr Vild           petr@dozory-vild.cz
      Zápská 188        739 345 249

Gastrodeli  www.gastrodeli.cz        
     U Sokolovny 259      326 996 359
     objednavky@gastrodeli.cz
výrobky studené i teplé kuchyně, 
cukrářské i pekařské

Elektroinstalace Instalace fotovol-
taických systémů Martin Rigo 
     775 515 082      martinrigo1@gmail.com

Pneuservis, autoservis Emanuel Fiala   
      Hlavní 13            731 036 059
      pondělí – pátek 8:30 – 17:00
      sobota – neděle dle dohody

Evonaqo, s. r. o.  www.evonaqo.cz
     Floriánské náměstí 413
     800 333 335   pro. ř. Peter Theisz  
     obchod@evonaqo.cz 
montáže FVE a tepelných čerpadel pro 
rodinné domy, ale i pro jiné druhy objektů

Svatební a rodinná fotografka
Monika Dvořáková
      Zahradní 111, Lázně Toušeň

Fotoateliér:
      Náměstí sv. Václava 60/12
      Stará Boleslav,       731 602 500 

fotografkamonika@gmail.com
www.monikadvorakova.com

SALON LINDA             Na Ostrůvku 292
Stříhání pejsků Eva Pencová      773 079 428

Fyzioterapie – nejen proti bolestem 
při pohybu    Mgr. Markéta Kubíčková
     Nad Tratí 557      607 913 908
     marketa.kubicek@gmail.com
www.nasefyzioterapie.cz

Zdravotní cvičení – Pilates Hanka 
Hanka Svrčková   www.pilateshanka.cz
     v Dům Sen. Za Školou 414
Skupinové i individuální cvičení pro 
zdravá záda. Skupinové cvičení 
     ČT od 18:00 a SO od 10:00

podatelna@laznetousen.cz

Večerka u Honzíka potraviny drogerie
Thao Leová Thanh, Ngoc Nguyen Duc,          
      Hlavní 13
      PO/PA 6:30/19:00 SO/NE 6:30/18:30

Reality Biliková Ilona Biliková 
      Hlavní 263       605 457 150
      reality.bilikova@seznam.cz
zprostředkování prodeje a pronájmu 
nemovitostí zpracování tržního odhadu 
pro dědické řízení            

Beauty Studio Pavlína Řehořová 
      Za Školou 414 

web: www.pavlinarehorova.cz
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      Hlavní 263       605 457 150
      
      Hlavní 263       605 457 150

     
     

U Sokolovny 259      326 996 359

taických systémů 
     775 515 082           775 515 082      

     Floriánské náměstí 413
     800 333 335
     

     Nad Tratí 557      607 913 908
     
     Nad Tratí 557      607 913 908

     v Dům Sen. Za Školou 414

     

Rehabilitace – masáže
Ivana Drobílková, Dům seniorů, 
     Za Školou 414      603 254 220
     pondělí – pátek dle objednání
LTV cvičení – elektroléčba – mobilizace 
páteře, refl exní terapie

     Za Školou 414      603 254 220
     pondělí – pátek dle objednání
     Za Školou 414      603 254 220

      
            

     
     

Zápská 184        604366537

      Hlavní 560         736 536 574
      UT/PA 14-17         ST 9-12
      Hlavní 560         736 536 574

Bar U Kasaldy     Petr Kasalický
     Káranská 50      604 972 099
      obědy pondělí – pátek 10:30/14:30
     Káranská 50  
      obědy

    604 972 099

      Hlavní 13            731 036 059      Hlavní 13            731 036 059
      pondělí – pátek 8:30 – 17:00
      sobota – neděle dle dohody

      Zápská 188        739 345 249      Zápská 188        739 345 249
Ing. Petr Vild           

      Hlavní 13
      

Salon Faviola 
      Za Školou 414
Manikúra, nehtová modeláž 
Jitka Kolomazníková          604 710 975
Pedikúra a kosmetika 
Lenka Fabiánvá                   721 460 199
Kadeřnictví
Michaela Macháčková      723 679 943
Acces Bars
Jana Köhlerová                     602 715 743

     Hlavní 39
     326 992 912, 602 641 294

Jitka Kolomazníková          604 710 975

Lenka Fabiánvá                   721 460 199

Michaela Macháčková      723 679 943

                   

      

Kosmetický salon
      Za Školou 414       606 802 320
      Ivana Jedličková
kosmetika, vizážistické služby a 
prodej kosmetiky Alcina

      Za Školou 414       606 802 320      Za Školou 414       606 802 320

      Za Školou 414 

      Za Školou 414, 1. p., Dům seniorů
      606 494 811
      

      Na Požárech 425        603 876 540      Na Požárech 425        603 876 540

      Zahradní 111, Lázně Toušeň

      Náměstí sv. Václava 60/12
      Stará Boleslav,       731 602 500 

ADRESA EMAIL TELEFON ČAS

Zahradnické služby
živé ploty, postřiky 
Jakub Novotný      
      733 543 037 

info@jntravniky.cz
www.jntravniky.cz

      UT/PA 14-17         ST 9-12

      733 543 037 

Infozprávy
Služba Infozprávy je určena všem občanům městyse zcela zdarma

Registrace je možná (osobně na úřadě, přes internet www.infozprávy.cz, 
mobilním telefonem)

Registraci telefonem provedete zasláním SMS(LT mezera číslo popisné)
na tel: 735 166 666
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